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MARZEC 2023

Nasze miasto kolorowo    
wita wiosnę w parkach  

i ogrodach



Projekty zadań można było składać do 21 marca. 
Tegoroczna edycja cieszyła się dużym zainteresowa-
niem. Ile wniosków ostatecznie przejdzie pomyślnie 
weryfikacje, okaże się już niebawem. Do 31 maja 
opublikowana zostanie lista projektów zadań oce-
nionych zarówno pozytywnie, jak i negatywnie. Do 
tego czasu odbędzie się zebranie Zespołu ds. reali-
zacji procedury Jastrzębskiego Budżetu Obywatel-
skiego oraz Komisji Bezpieczeństwa Publicznego 
i Samorządu Terytorialnego. Głosowanie zaplano-
wano na czerwiec bądź lipiec. Oddać głos będzie 
można tradycyjnie lub elektronicznie. 

Pula środków na zadania realizowane w 2024 
roku opiewa na 3 miliony zł, z czego 2 400 000 to 
zadania osiedlowe/sołeckie, a 600 tys. zł zadanie 
ogólnomiejskie.

O szczegółach i kolejnych etapach JBO będziemy 
informować w gazecie „Jastrząb” i na naszej stronie 
internetowej www.jastrzebie.pl. 
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Godziny pracy Urzędu:
poniedziałek - środa 7.30 - 15.30
czwartek 7.30 - 17.00
piątek 7.30 - 14.00

Sala Obsługi Interesanta:
poniedziałek - środa 7.30 - 15.30
czwartek 7.30 - 17.00
piątek 7.30 - 14.00

Straż Miejska
tel. alarmowy: 986
zgłaszanie interwencji: tel. 32 47 85 290
e-mail: odsm@um.jastrzebie.pl

Miejski Rzecznik Konsumentów
Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój
bud. B, IV piętro, pokój 406
tel. 32 47 85 351
e-mail: prk@um.jastrzebie.pl

Jastrzębie-Zdrój w portalach społecznościowych:
facebook.com/MiastoJastrzebieZdroj
youtube.com/MiastoJastrzebie
twitter.com/JastrzebieZdr
instagram.com/mojejastrzebie
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Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych
proszę przyjąć najserdeczniejsze życzenia.

Niech radosna nowina Zmartwychwstania Chrystusa, 
budzi nadzieję, wzmacnia wiarę, 

wypełnia serca niekończącą się wdzięcznością i miłością. 
Życzę wiele dobra, wszelkiej pomyślności

w życiu zawodowym i prywatnym
oraz serdecznych spotkań rodzinnych

przy świątecznym stole
Przewodniczący 

Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój
Piotr Szereda

Anna Hetman
Prezydent Miasta Jastrzębie-Zdrój

Drodzy jastrzębianie!
Z okazji zbliżających się Świąt Wielkiej Nocy  
życzę Wam zdrowia, siły, optymizmu i wiary. 
Ten czas zawsze niesie nadzieje,  
tak więc niech i tym razem Wasze serca  
napełnią się radością  i spokojem,  
a wspólne chwile z bliskimi będą najcenniejszym  
i niezastąpionym darem.



Zakres obejmuje przebudowę sieci ener-
getycznej, telekomunikacyjnej, budowę 
kanalizacji deszczowej, wykonanie nowej 
konstrukcji drogi z nawierzchnią asfaltową, 
budowę oświetlenia ulicznego, ciągu pie-
szo-rowerowego o nawierzchni asfaltowej, 
budowę dwóch zatok autobusowych, umoc-
nienie rowów płytami betonowymi. 

Do tej pory udało się wyremontować ulicę 
Wyzwolenia od samego skrzyżowania  
z ul. Cieszyńską. Droga zyskała nowy asfalt 
oraz chodniki dla pieszych i przejazdy dla 
rowerzystów. Rozebrano także wybudo-
wany w latach 70. wiadukt, który zastą-
piono betonowym przepustem.

REMONT UL. WYZWOLENIA PRZEBIEGA ZGODNIE Z PLANEM
Do końca maja potrwa przebudowa ulicy od skrzyżowania z ul. Żwirki  
i Wigury do skrzyżowania z ul. Przemysłową w sołectwie Ruptawa.

Profesor Buzek podzielił się spostrzeże-
niami dotyczącymi transformacji Śląska 
z perspektywy Unii Europejskiej. Ten proces 
jest długotrwały i wymagający dla władz 
regionów Śląska i ich mieszkańców.

Kluczowymi zadaniami jest wdrożenie Fun-
duszu Sprawiedliwej Transformacji w sposób 
zgodny z planami i oczekiwaniami mieszkań-
ców.  Należy pamiętać, że cała transformacja 
potrwa co najmniej 30 lat. Wdrożenie planu 
FST, da alternatywę wcześniej istniejącej, 
przeważającej działalności wydobywczej na 
terenach górniczych – podkreślił profesor, 
Premier Jerzy Buzek.

Poruszono problem braku pieniędzy, ponie-
waż gminy górnicze nadal nie posiadają 
środków z FST. Nawet jeśli zostaną one 
przyznane, to będą mieć bardzo ograni-
czony czas działania - pieniądze z funduszu 
musiałyby zostać rozdysponowane do 2027 
roku. Gminy także ubożeją, dlatego trudniej 
będzie im zapewnić środki na wkład własny.

Szanse i korzyści transformacji

Wielkie znaczenie mają projekty, które 
powinny wpisywać się w cele i założenia 
FST. Jakie płyną z tego korzyści i czego 
dotyczą te projekty? Na te pytania odpo-
wiedziała Anna Hetman, Prezydent Miasta 
Jastrzębie-Zdrój, Przewodnicząca Zarządu 
SGGP:

Te najważniejsze projekty dotyczą zago-
spodarowania terenów pogórniczych. 
Rewitalizacja terenów zdegradowanych 
i przywracanie im funkcji. Tworzenie 
warunków do budowania się nowych branż. 
Unowocześnianie branż już istniejących. 
Budowanie centrów kompetencji itd.

Odrębne środki z UE na transformację

Zagwarantowane zostały odrębne środki 
w budżecie UE dla mieszkańców regionów 
górniczych na przejście do tzw. „zielonej 
gospodarki”. Najwięcej z tych środków, bo 
aż 3,5 miliarda euro, może przypaść Polsce. 
Te środki pozwolą mieszkańcom Śląska 
uzyskać wsparcie nie tylko rozwoju energii 
odnawialnej, ale także przedsiębiorczości. 
Będą mogli m.in. skorzystać z nowych, 
atrakcyjnych miejsc pracy. Rekultywacja 
terenów pokopalnianych da im możliwość 
rozwoju nowych działalności.

W spotkaniu uczestniczyli:
• Jerzy Buzek – profesor, Premier, pomysło-

dawca Funduszu Sprawiedliwej Transformacji

•  Anna Hetman – Prezydent Miasta Jastrzębie-
-Zdrój, Przewodnicząca Zarządu SGGP

•  Anna Jedynak – Wicemarszałek Wojewódz-
twa Śląskiego

• Krzysztof Gadowski – poseł na Sejm RP

• Małgorzata Staś, dyrektor ds. transformacji 
regionu w Departamencie Rozwoju i Trans-
formacji Regionu Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Śląskiego

• przedstawiciele gmin górniczych m.in. 
z Polkowic, Mszany, Rybnika, Bytomia, Gie-
rałtowic, Czerwionki-Leszczyn, Radlina, Paw-
łowic, Marklowic i Suszca.  

NOWY KIERUNEK DLA ŚLĄSKA
Kolejne spotkanie zorganizowane przez Stowarzyszenie Gmin  
Górniczych w Polsce. Omówiono perspektywy rozwoju i szanse dla 
terenów pokopalnianych.
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Tekst i foto: Małgorzata Krzeszkiewicz
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Tekst i zdjęcie: Elżbieta Swaczyj-SzmukKoszt remontu to 5 977 800,00 zł.



CZY GMINY GÓRNICZE WYWALCZĄ 
SPECUSTAWĘ?

Prezydent Anna Hetman, jednocześnie przewodnicząca Stowarzyszenia Gmin 
Górniczych w Polsce, przedstawiła postulaty gmin dotyczące transformacji.
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Kolejne posiedzenie podkomisji stałej do spraw sprawiedliwej 
transformacji, z udziałem ministrów, w którym uczestniczyli przed-
stawiciele gmin górniczych zdominował temat ewentualnego nie-
wykorzystania środków unijnych przeznaczonych na transformację 
regionów. Niepokój gmin dotyczy przede wszystkim braku szcze-
gółowych wytycznych  programów unijnych, braku środków dla 
Polski, krótkiego czasu na ich wykorzystanie, a także przepisów, 
utrudniających szybkie inwestowanie na terenach pogórniczych  
i  zdegradowanych działalnością wydobywczą.

Pomocna w planowaniu inwestycji w gminach górniczych byłaby 
specustawa umożliwiająca m.in.:

•  szybkie przekazywanie samorządom całkowicie oczyszczonych 
terenów po zlikwidowanych kopalniach,

•  przyspieszenie zmian w planach zagospodarowania przestrzen-
nego,

•  możliwość realizowania inwestycji związanych z odnawialnymi 
źródłami energii bez zapisów w planach,

•  czasowe zwolnienia podatkowe dla przedsiębiorców inwestują-
cych na terenach zdegradowanych.

Prace nad zapisami ułatwiającymi przeprowadzanie zmian w gmi-
nach górniczych miały się rozpocząć tuż po konsultacjach umowy 
społecznej, która zakłada terminy zamykania kopalń i zabezpie-
czenia społeczne górników. Mimo wielu rozmów i korespondencji, 
dotychczas nie zostały one sfinalizowane.

Prezydent Anna Hetman zaznaczyła, że w naszym mieście przemysł 
wydobywczy będzie funkcjonował jeszcze bardzo długo: Kopal-
nie w Jastrzębiu-Zdroju są bezpieczne, ponieważ wydobywany 
jest w nich głównie węgiel koksowy; jeszcze przez wiele lat będą 
czynne. Jednak zlikwidowana została kopalnia „Jastrzębie”, której 
teren należy w kompleksowy sposób wykorzystać na tworzenie 
zakładów z innych branż niż górnictwo.

REMONTUJEMY BOISKA
Boisko przy Szkole Podstawowej nr 14

Przy ul. Edukacyjnej 13 w Boryni trwają 
roboty polegające na: układaniu kostki 
na wjazdach i chodnikach, kształtowa-
niu skarp, wykonywaniu ogrodzenia 
terenu oraz budowie słupów oświetlenia 
terenu. Po zakończeniu okresu zimowego 
wykonawca przystąpił do wykonywania  
nawierzchni  boiska i bieżni.  Termin wyko-
nania robót przypada na koniec kwietnia 
tego roku. 

Boisko przy Szkole Podstawowej nr 18

Trwa budowa boiska wielofunkcyjnego 
przy Szkole Podstawowej nr 18 w osiedlu 
1000-lecia. W zeszłym roku wykonawca 
rozpoczął rozbiórkę istniejącej nawierzchni 
boiska. Z uwagi na okres zimowy i zwią-
zane Z tym ryzyko przemoczenia gruntu, 
wstrzymano wykonanie robót. Zadanie jest 
realizowane zgodnie Z projektem „Budowa 

kompleksu boisk sportowych wraz Z pozo-
stałym zagospodarowaniem terenu SP nr 
18”. Wykonanie nowego wielofunkcyjnego 
boiska to zapewnienie bezpieczeństwa 
dzieciom i młodzieży. Zadanie ma na celu 
aktywację lokalnej społeczności, w tak 
ważnym aspekcie jak zdrowie, kultura 
fizyczna i rodzinne spędzanie wolnego 
czasu. Zakończenie zadania zaplanowano 
na czerwiec 2023 roku. Tekst Elżbieta Swaczyj-Szmuk

Tekst: Małgorzata Krzeszkiewicz

Od lewej: wójt Mirosław Szymanek, prezydent Anna Hetman, 
burmistrz Marcin Połomski



O dotację może ubiegać się osoba będąca właścicielem/ 
współwłaścicielem jednorodzinnego budynku mieszkal-
nego.

Prezydent Miasta Jastrzębie-Zdrój ogłasza, że od marca 
zaczął się nabór wniosków o dofinansowanie na :

• wymianę pozaklasowego kotła węglowego,

• budowę przyłącza do sieci gazowej,

• wykonanie instalacji fotowoltaicznej.

O udzielenie dotacji może ubiegać się osoba będąca wła-
ścicielem/współwłaścicielem jednorodzinnego budynku 
mieszkalnego zlokalizowanego na terenie Jastrzębia-
-Zdroju.

Wnioski będą przyjmowane do wyczerpania puli środków 
finansowych zaplanowanych w budżecie Miasta na ten cel.

Wnioski do pobrania znajdują się w:

-  Biuletynie Informacji Publicznej 

- Wydziale Ochrony Środowiska i Rolnictwa pokój    
    509A budynek A.

Wypełnione wnioski należy składać w Kancelarii Ogólnej 
pok. 020A.

EKO DO KWADRATU – JASTRZĘBSKI 
PROGRAM DOTACYJNY

Ruszył nabór wniosków.

Odebrali nagrodę za drugą najlepszą młodzieżową inicjatywę w Polsce w 2022 roku.
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W imieniu naszej Rady nagrodę odebrał Jakub Satława, Przewod-
niczący MRM wraz z Kacprem Skopem. Nie kryli  ogromnej radości 
z osiągnięcia:

Jesteśmy dumni i szczęśliwi, że nasze wysiłki zostały docenione  
i wybrane jako najlepsze spośród wszystkich inicjatyw młodzieżo-
wych. Chcemy podziękować tym, którzy przyczynili się do tego sukcesu!  
– skomentowali zwycięzcy drugiego miejsca w konkursie.

O ostatecznym wyniku zadecydowały głosy internautów.

Całe miasto trzymało kciuki za Was i za Waszą inicjatywę. Cieszę się, 
że internauci,  oddając głosy, docenili Waszą pracę i zaangażowanie  
w projekt. Z takiej Młodzieżowej Rady Miasta i z takich radnych można 
być tylko dumnym – chwaliła Prezydent Miasta Jastrzębie-Zdrój, 
Anna Hetman.

Gratulujemy i trzymamy kciuki za kolejne inicjatywy!

Projekt „Marzec 2022 jako Miesiąc Ekologii w Jastrzębiu-Zdroju” 
stworzony przez MRM Jastrzębia-Zdroju zajął drugie miejsce 
w ,,Konkursie na najlepszą inicjatywę Młodzieżowych Rad 2021 
i 2022 roku”.

PROJEKT MŁODZIEŻOWEJ RADY 
MIASTA DRUGI W POLSCE

Tekst: Sybilla Piątkowska

Tekst: Małgorzata Krzeszkiewicz



W ramach tego projektu w Zespole Szkół Specjalnych 
nr 9 w Jastrzębiu-Zdroju została doposażona pracow-
nia zawodu pracownik - pomoc mechanika w sprzęty 
potrzebne do praktycznej nauki zawodu.

Zakupione pomoce naukowe to przede wszystkim zestaw 
urządzeń elektrycznych, w skład którego wchodzi: wier-
tarka stołowa, szlifierko-ostrzałka, tokarka stołowa, fre-
zarka uniwersalna, piła mechaniczna do metalu, lampa LED 
warsztatowa, piła do cięcia metalu, wiertarka kadłubowa, 
lutownica i zgrzewarka  elektryczna.

Zakupiono również zestaw narzędzi ręcznych, w skład któ-
rego wchodzi m.in. imadło, płyta traserska, zestaw narzędzi 
monterskich, wkrętaki ślusarskie. 

Pracownia wyposażona jest w nowy zestaw mebli, w skład 
którego wchodzi stół ślusarski, metalowa szafa warszta-
towa i tablica ścianowa.

W ZSSP nr 9 doposażona zostanie również pracownia 
nauki zawodu - technik informatyk - pracownia kompu-
terowa.

Celem projektu jest wzmocnienie atrakcyjności i pod-
niesienie jakości oferty edukacyjnej. Jastrzębskie szkoły 
prowadzą i promują kształcenie zawodowe, służące przy-
gotowaniu uczniów do przyszłego zatrudnienia. Wartość 
realizowanego projektu to 1 614 350,52 zł, a dofinan-
sowanie wynosi 1 372 197,94 zł (85 proc. ze środków 
unijnych). Czas realizacji projektu - od grudnia 2020 roku 
do czerwca 2023.

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Śląskiego na lata 2014-2020. 

Tę wyjątkową ekspozycję tworzy 7 figur aniołów wykonanych z metalu. 
Najwyższy ma 7 metrów wysokości. Dlaczego artysta przedstawił 
właśnie te postacie? Inspiracją była postać papieża Jana Pawła II. 
Metalowe rzeźby otacza 27 kamieni, z których każdy ma symbolizować 
jeden rok pontyfikatu. Wyrazem ekspresji rzeźbiarza było zestawienie 
dwóch symboli:

Anioły to symbol ulotności i nieba. Potężne głazy łączą się na zasadzie 
kontrastu z rzeźbami – w przekazie artystycznym oznaczają przyziemność 
i materialność. Z anielskimi postaciami wiążą się zwykle same pozytywne 
skojarzenia. Otaczają nas opieką i są oazą spokoju. Każdy w życiu ma 
również swojego anioła - mówi nam twórca dzieła, Michał Batkiewicz.

Kamienie ważące nawet kilkaset kilogramów wykorzystane zostały 
również jako głowy postaci, co spotęgowało efekt kontrastu pomię-
dzy atrybutami anielskimi i ziemskimi. Co ciekawe, tylko najwyższa 
figura posiada skrzydła. Autor rzeźb podkreśla: Niektórzy widzą, że 
tylko jeden anioł ma skrzydła. Dla mnie każdy anioł je ma. Sztuka sama  
w sobie z natury nigdy nie jest oczywista i pozostawia miejsce na osobistą 
interpretację. Jeśli dzieło nie pobudza wyobraźni, przestaje być sztuką.

Wystawa Michała Batkiewicza po raz pierwszy trafiła do Jastrzę-
bia-Zdroju. Można ją podziwiać na skwerze zieleni, blisko ronda 
Porozumienia Jastrzębskiego.

Michał Batkiewicz (ur. 8 września 1957 r. w Nowym Targu) – artysta 
rzeźbiarz, uczeń prof. Mariana Koniecznego. Swoją edukację arty-
styczną zaczął już od najmłodszych lat. W 1978 r. ukończył Liceum 
Sztuk Plastycznych im. Antoniego Kenara w Zakopanem, a następnie 
w 1984 r. Wydział Rzeźby na Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie 
– dyplom w pracowni prof. Mariana Koniecznego. Jest autorem monu-
mentalnych realizacji, m.in. wykonał w skali 1: 3 replikę drewnianego 
polichromowanego i złoconego ołtarza Wita Stwosza z Kościoła 
Mariackiego w Krakowie dla Kościoła św. Jana Kantego w Chicago oraz 
zaprojektował i zrealizował drewniany kościół wraz z wyposażeniem 
w Lawton w USA. Wykonał także wiele realizacji pomnikowych i ple-
nerowych rozsianych w różnych miejscach globu. Brał udział w wielu 
wystawach zbiorowych oraz indywidualnych. Tworzy w drewnie, 
brązie, stali szlachetnej, szkle i kamieniu wykonując zarówno projekty, 
jak i realizacje we własnej pracowni. W 2003 r. otrzymał złoty medal 
za zasługi, przyznany przez prymasa Polski Józefa Glempa.

NAPRAWDĘ  
WYSOKA KULTURA

DOPOSAŻONO  
KOLEJNĄ PRACOWNIĘ 
ZAWODOWĄ

7-metrowy anioł to jedna z siedmiu metalowych 
rzeźb wykonanych przez Michała Batkiewicza. 
Anielsko Dobra Kultura jest teraz symbolem 
głównego ronda.
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Projekt „Profesjonalne pracownie  
3 w Jastrzębiu-Zdroju”.

Tekst i zdjęcia: Małgorzata Krzeszkiewicz



Już w 2029 roku jedno z polskich miast będzie Europejską Sto-
licą Kultury. Wśród miejscowości, które o to powalczą, znajdzie się 
Jastrzębie-Zdrój.

Bardzo się cieszę, że radni przyjęli tę uchwałę. Europejska Stolica Kultury 
to szansa, której nie możemy zaprzepaścić. Powinniśmy skorzystać 
z takich możliwości rozwoju, również gospodarczego. Nie możemy sobie 
pozwolić na to, by nie ubiegać się o środki zewnętrzne. Pamiętajmy 
również, że ESK to promocja w całej Europie  – powiedziała prezydent 
Anna Hetman.

Tytuł Europejskiej Stolicy Kultury to, wbrew pozorom, nie jest forma 
docenienia dotychczasowej działalności, bądź możliwość zrealizo-
wania międzynarodowego festiwalu, ale realna szansa na rozwój 
miasta. Ze staraniami o tytuł ESK łączy się cała strategia zmian, 

które będą widoczne przez długie lata po zakończeniu obchodów. 
Inwestycje w kulturę pociągają za sobą ożywienie całej gospodarki: 
od branży hotelarskiej czy gastronomicznej, po rynek nieruchomości. 
Zyskują na tym wszyscy.

By tak się jednak stało, miasto musi przedstawić projekt, który 
zainteresuje członków panelu eksperckiego, składającego się z 13 
członków (w tym 7 powołanych przez instytucje Unii Europejskiej). 
Wniosek będzie powstawał dzięki współpracy miejskich jednostek, 
ekspertów, partnerów, a przede wszystkim mieszkańców.

Bardzo zależy mi na tym, by w te działania włączyli się wszyscy. Euro-
pejska Stolica Kultury to nie konkurs tylko dla dużych miast, ale dla tych, 
którzy potrafią przygotować naprawdę ciekawy, innowacyjny program 
– podkreśla prezydent Anna Hetman.

Kluczem do sukcesu w rywalizacji o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 
jest atrakcyjny program i plan długofalowych zmian w obszarze 
kultury, sztuki i rozrywki. Przygotują go eksperci z dziedziny kultury, 
marketingu czy turystyki oraz praktycy z branży kreatywnej. Nim 
jednak do tego dojdzie, zespół pracujący nad wnioskiem aplikacyj-
nym spotkał się z jastrzębską Radą Kultury oraz lokalnymi twórcami, 
by porozmawiać o pomysłach na działania w ramach ESK.

Kto znajduje się w tym zespole? Prezydent Anna Hetman powo-
łała pełnomocnika ds. ESK. Został nim Artur Szczęsny – ekspert 
komunikacji i public relations kultury, sztuki i nauki, wykładowca na 
Uniwersytecie SWPS w Warszawie oraz na Wydziale Humanistycz-
nym Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, wieloletni kierownik 
działów komunikacji, m.in. w Zachęcie – Narodowej Galerii Sztuki, 
Teatrze Polskim w Bydgoszczy, czy Biennale Warszawa. Pełnomoc-
nik zajmie się koordynacją przygotowań do kandydowania o tytuł 
ESK, a następnie realizacją programu. W pracach uczestniczy rów-
nież zespół ds. przygotowań Miasta Jastrzębie-Zdrój do uzyskania 
tytułu Europejskiej Stolicy Kultury w 2029 roku. W jego skład wcho-
dzą dyrektorzy miejskich instytucji kultury oraz pracownicy Urzędu 
Miasta. Przewodniczącą zespołu została Izabela Grela (dyrektorka 
Instytutu Dziedzictwa i Dialogu-Łaźnia Moszczenica). Ani powołany 
zespół, ani pełnomocnik za swoją pracę nie będę pobierać żadnego 
wynagrodzenia. 

Porady przysługują osobie uprawnionej, która nie jest w stanie 
ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej, w tym osobie fizycznej 
prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą, niezatrud-
niającą innych osób w ciągu ostatniego roku. Ważna jest kolejności 
zgłoszeń, po umówieniu terminu wizyty- tel. (32) 47 85 255.

Godziny przyjmowania zgłoszeń:
• poniedziałek-środa 7.30-15.30
• czwartek 7:30-17:00
• piątek 7:30-14.00

Informacje dotyczące nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłat-
nego poradnictwa obywatelskiego oraz nieodpłatnej mediacji 
można znaleźć na stronie Ministerstwa Sprawiedliwości: np.ms.
gov.pl oraz na stronie Miasta Jastrzębie-Zdrój: https://www.
jastrzebie.pl/strefa-mieszkanca/bezplatna-pomoc-prawna. 
 
PUNKTY NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ

Punkt 1, Centrum Organizacji Pozarządowych, ul. Wrzosowa 12a 

(nieodpłatne porady prawne udzielane są przez adwokatów  
i radców prawnych):

Poniedziałek-środa 8.00-12.00,
czwartek: 8.00-12.00- specjalizacja mediacja i inne porady
piątek: 8.00-12.00.

Punkt 2, Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Opolska 9 
(Punkt powierzony do prowadzenia Stowarzyszeniu na Rzecz 
Poradnictwa Obywatelskiego „Dogma”, nieodpłatne porady prawne 
są udzielane przez adwokatów i prawnika):

Poniedziałek-czwartek: 7.30-11.30,
piątek: 7.30-11.30- specjalizacja prawo pracy i prawo ubezpieczeń
społecznych

 

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ ZAWALCZY O ESK!

SKORZYSTAJ Z BEZPŁATNEJ 
POMOCY PRAWNEJ,  
PORAD I MEDIACJI

RUSZYŁY PRACE NAD 
PROGRAMEM ESK

Rada Miasta przyjęła uchwałę, dzięki której miasto Jastrzębie-Zdrój będzie 
mogło rozpocząć kandydowanie do tytułu Europejskiej Stolicy Kultury.

7                    Jastrząb | LUTY 2023

Tekst: Instytut Łaźnia Moszczenica

Tekst: Instytut Łaźnia Moszczenica, zdjęcia: Małgorzata Krzeszkiewicz



10 TYSIĘCY  
ZŁOTYCH 
OSZCZĘDNOŚCI 
ROCZNIE

Takie m.in. efekty uzyskamy po 
zakończeniu prac związanych  
z instalacją fotowoltaiki przy 
Urzędzie Miasta.

8 www.jastrzebie.pl

Montaż ogniw fotowoltaicznych jest pewną 
inwestycją, której koszt przy obecnych cenach 
energii zwraca się do trzech lat.

Wykorzystanie energii słonecznej to zdecydowany 
krok w kierunku realnych oszczędności naszego 
samorządu. Łączymy tę oszczędność z działaniami 
proekologicznymi. Co najważniejsze, osiągamy 
dzięki temu coraz wyższy poziom niezależno-
ści energetycznej. Włączamy się także w trendy 
dominujące w innych samorządach i na świecie  
- podsumowała inwestycje fotowoltaiczne 
Anna Hetman, Prezydent Miasta Jastrzębie-
-Zdrój.

W ramach „wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii na potrzeby jednostek orga-
nizacyjnych miasta” rozpoczęliśmy budowę 
wiaty z instalacją fotowoltaiczną na parkingu 
Urzędu Miasta od strony banku. Wiata będzie 
lustrzanym odbiciem już istniejącej na placu 
postojowym. Wyprodukowana energia elek-
tryczna, szacowana na 10 MWh/rok, prze-
znaczona będzie na potrzeby Urzędu Miasta. 
To nie tylko uzupełnienie i kontynuacja działań 
korzystnych dla ekologii. Dodatkowe cztery 
zadaszone miejsca to kolejny atut inwestycji. 
Termin zakończenia prac zgodnie z umową - 
do końca kwietnia tego roku, a koszt instalacji  
to 144 250,71 zł brutto.

W ubiegłym roku wykonaliśmy trzy instalacje 
fotowoltaiczne, które pozwoliły zaoszczę-
dzić 27 360 zł. W trakcie realizacji są cztery 
umowy, dzięki którym produkcja energii w ciągu 
roku pozwoli pozostawić w budżecie łącznie  
35 340 zł.

W ramach zadań „Wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii” planowane są kolejne inwesty-
cje. Przewidujemy montaż paneli słonecznych 
na budynkach kolejnych szkół, żłobka, przed-
szkoli, biblioteki i obiektach podległych Urzę-
dowi Miasta.

ZOSTAW 1,5% PODATKU  
W JASTRZĘBIU-ZDROJU

Przekazując tę część podatku z własnego rozliczenia PIT, 
nie tracisz ani złotówki, a wspierasz organizacje w mieście.

Tekst i zdjęcia: Małgorzata Krzeszkiewicz

Listę organizacji pożytku  
publicznego z Jastrzębia-Zdroju 
znajdziesz na stronie  
internetowej www.jastrzebie.pl

ZESKANUJ I SPRAWDŹ 



IZBA  
TRADYCJI  
BARBÓRKOWYCH

W Zespole Szkół Techniczno- 
Branżowych powstało nowe,  
wyjątkowe miejsce.
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Barbórka to święto obchodzone 4 grudnia przez górników oraz pra-
cowników przemysłu wydobywczego. To dzień, w którym wspomina 
się świętą Barbarę, patronkę górników oraz prosi ją o ich bezpie-
czeństwo w trudnej pracy pod ziemią.

Izba Tradycji Barbórkowych jest miejscem, w którym można poznać 
historię i tradycje związane z tym świętem, a także z górnictwem 
i przemysłem wydobywczym. Znajdują się tutaj informacje o historii 
górnictwa, o górniczych zwyczajach i obrzędach, a także o znaczeniu 
świętej Barbary w kulturze górniczej – mówi prezydent Anna Hetman.

Wyjątkowe eksponaty i ciekawostki zgromadzone w Izbie Trady-
cji Barbórkowych pozwalają zgłębić wiedzę na temat górnictwa 
i przemysłu wydobywczego. 

W powstanie Izby Tradycji zaangażowani byli uczniowie i nauczyciele 
placówki. Część ekspozycji stanowią prywatne zbiory Rafała Mastela 
- naszego nauczyciela m.in. edukacji regionalnej. Obecni i emerytowani 
pedagodzy naszej szkoły założyli Stowarzyszenie Szkolny Klub Inicjatyw 
Lokalnych – Fachmany, który jest zaangażowany w funkcjonowanie 
izby – informuje Elżbieta Kanak - dyrektor Zespołu Szkół Tech-
niczno-Branżowych.

Izbę można zwiedzać, umawiając się wcześniej telefonicznie  
nr  32 476 20 71.

Izba Tradycji Barbórkowych tematyką wpisuje się w utworzony 
w naszym mieście Szlak Wolności. Na tej trasie znajduje się również 
Łaźnia Moszczenica, która w tym roku otworzy stałą wystawę – 
Carbonarium. Motywem przewodnim ekspozycji będzie węgiel. Od 
pierwiastka, poprzez wykorzystanie w przemyśle i roli, jaką odegrał 
w historii miasta. Nie zabraknie przedstawienia zastosowania car-
bonu w świecie nauki. Centralnym punktem Carbonarium będzie 
lewitująca, ogromna bryła węgla.

ELEKTROŚMIECI ODDANE, 
BUDKI ROZDANE

Tekst: Sybilla Piątkowska
Zdjęcia:` Elżbieta Swaczyj-Szmuk

Teks i zdjęcie: Dominika Glądała 

Akcja zakończona sukcesem!

Akcja skierowana była przede wszystkim do właścicieli 
domów jednorodzinnych i użytkowników Rodzinnych Ogro-
dów Działkowych. Budki zostały przekazane pod warunkiem 
oddania niepotrzebnego urządzenia elektrycznego lub elek-
tronicznego.

Wydarzenie cieszyło się dużym powodzeniem.

Zebrano 1941 kg elektrośmieci, czyli prawie 2 tony! 
W zamian mieszkańcy otrzymali 295 budek lęgowych. 
Natomiast w ramach edukacji ekologicznej 21 drewnianych 
domków przekazano placówkom przedszkolnym.

ZEBRALIŚMY 182.199,44 ZŁ 
DLA WIELKIEJ ORKIESTRY  
ŚWIĄTECZNEJ POMOCY

Wielkie liczenie podsumowane. Nasz jastrzębski sztab rozli-
czył 31. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Zebra-
liśmy ponad 182 tysięcy złotych. Na kwotę tą składają się 
datki z puszek, licytacji Allegro oraz wirtualnej skarbonki. Do 
wylicytowania było m.in. spotkanie z zespołem Batna, prze-
jażdżka miejskim rowerem z prezydent Anną Hetman, spływ 
rzeką Szotkówką czy wizyta w Parlamencie Europejskim.

– Możemy być z siebie dumni! Po raz kolejny pokazaliśmy jakie 
wielkie mamy serca!! Dziękujemy wszystkim Mieszkańcom  
- bez Was nie byłoby tak kolorowo i radośnie! – podsumował 
szef sztabu, Jarosław Potępa.

Podczas tegorocznego finału na ulicach Jastrzębia-Zdroju 
kwestowało prawie 250 wolontariuszy.

Hasłem 31. finału było „Chcemy wygrać z sepsą! Gramy dla 
wszystkich - małych i dużych!”. 

Tekst: Dominika Glądała
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JAK ROZMAWIAĆ Z DZIECKIEM?  
JAK POGŁĘBIĆ RELACJE?

12 www.jastrzebie.pl

22 marca na całym świecie obchodzony jest Światowy Dzień Wody. 
Jak co roku Jastrzębski Zakład Wodociągów i Kanalizacji S. A. przy-
łącza się do obchodów pod tegorocznym hasłem „Przyspieszenie 
zmian - bądź zmianą, którą chcesz zobaczyć w świecie”.   W codzie- 
nnym pędzie i braku czasu nie możemy zapominać o najważniejszym 
- dbałości o środowisko naturalne. Należy przyspieszyć zmiany 
wspierające ekologię i zapobiegające problemom braku wody.

Dzień Ochrony Bałtyku i Dzień Foki

22 marca to również Światowy Dzień Ochrony Bałtyku oraz Między-
narodowy Dzień Foki. Bałtyk jest najmłodszym morzem na Ziemi, 
do XIX wieku był bardzo czystym akwenem, jednak przez ostatnie 
200 lat uległ znacznemu zanieczyszczeniu, skutkiem czego zamiera 
jego fauna i flora. Najwięcej zanieczyszczeń do Morza Bałtyckiego 
spływa razem z rzekami, takimi jak Wisła, Odra, Niemen czy Rewa. 
Są to głównie związki azotu i fosforu, metale ciężkie i pestycydy. 
Prowadzi to do zatrucia organizmów, kumulacji szkodliwych związ-
ków, zaburzenia równowagi biologicznej i degradacji środowiska. 
Jednym z największych problemów jest proces eutrofizacji, czyli 
przeżyźnienia związkami organicznymi (głównie azotem i fosfo-
rem). Odpowiada za to głównie przemysł rolniczy oraz nielegalne 
wpuszczanie ścieków do rzek. Związki organiczne powodują rozrost 
glonów i roślin wyższych, co prowadzi do powstawania tzw. mar-
twych stref, czyli miejsc pozbawionych tlenu. W wyniku tego m.in. 
zanikają naturalne siedliska zwierząt morskich. 

Co łączy Jastrzębie-Zdrój z Bałtykiem?

Patrząc na mapę Polski i lokalizację naszego miasta wydaje się, że 
Morze Bałtyckie i Jastrzębie-Zdrój mają niewiele ze sobą wspólnego. 
Nic bardziej mylnego. Udowodnili to dwaj mieszkańcy Jastrzębia-
-Zdroju, którzy dopłynęli kajakami nad Bałtyk. Taką samą drogę 
pokonują ścieki, wcześniej oczyszczone w jastrzębskich Zakładach 
Ochrony Wód. Morze Bałtyckie to nie tylko piękne plaże, ale także 
rośliny i  zwierzęta – w tym m.in. 3 gatunki fok i morświn, których 
przyszłość zależy od naszej troski o środowisko.

Bądź zmianą, którą chcesz zobaczyć w świecie

Tak naprawdę każdy mieszkaniec Polski żyje w zlewni Bałtyku i ma 
na niego wpływ. Każdy z nas może chronić Morze Bałtyckie! W jaki 
sposób? Nie wylewajmy żadnych ścieków do rzek, ani jezior, myjmy 
samochody w miejscach do tego przeznaczonych. Nie wylewajmy 
do zlewów czy toalet substancji niebezpiecznych, kwasów, zużytych 
olejów czy leków. Do mycia naczyń używajmy środków biodegrado-
walnych, oszczędnie dozujmy proszki do prania i inne detergenty. 
Unikajmy plastiku i nie zaśmiecajmy plaż.

Nawet najmniejsza zmiana naszych codziennych przyzwyczajeń 
może wpłynąć na to, jak wygląda Bałtyk i na jak długo wystarczą 
nam jego zasoby.

W Punkcie Interwencji Kryzysowej i Przeciwdziałania Przemocy 
działającym w strukturach Ośrodka Pomocy Społecznej w Jastrzę-
biu-Zdroju rozpoczęto spotkania w ramach ,,Szkoły dla Rodziców”. 
Spotkania prowadzone są przez doświadczonych pedagogów. 
„Szkoła dla rodziców” ma program spotkań dla każdego, kto szuka 
sposobu na nawiązanie głębszych i cieplejszych relacji z dziećmi. 

Jego głównym celem jest wspieranie rodziców w radzeniu sobie 
w codziennych kontaktach z dziećmi i młodzieżą. 

Nauka umiejętności lepszego porozumiewania się, refleksja nad 
własną postawą wychowawczą, wymiana doświadczeń, to małe 
kroki ku głębszej relacji, dającej zadowolenie, poczucie wzajemnej 
bliskości. To także nauka dialogu i kształtowania więzi opartych na 
wzajemnym szacunku.

Spotkania „Szkoły dla rodziców” odbywają się w Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Jastrzębiu-Zdroju przy ul. Opolskiej 9 w każdy wtorek 
w formie 10 spotkań warsztatowych.

W związku z dużym zainteresowaniem, powstaną kolejne edycje 
spotkań „Szkoły dla rodziców”. 

Zapisywać się można  pod nr tel.: 32 4349 627 w godzinach pracy 
Punktu Interwencji Kryzysowej.

„BAŁTYK POD LUPĄ” 
22 marca - Światowy Dzień Wody

Tekst nadesłany przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Jastrzębiu-Zdroju.

KONKURS
Serdecznie zapraszamy uczniów szkół podstawowych do wzięcia 
udziału w 15 edycji konkursu organizowanego przez JZWiK S.A., 
którego tematem przewodnim jest Morze Bałtyckie!

Ogłoszenie konkursu, regulamin i karta zgłoszeniowa będą 
dostępne na stronie www.jzwik.pl od 22 marca 2023 r.
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Andrzej Kamiński urodził się w 1958 r. 
w Tomaszowie  Mazowieckim . Studiował  
w Państwowym Instytucie Sztuki w Supra-
ślu. Pisał wiersze, malował, uczestniczył  
w konkursach recytatorskich, trochę rzeź-
bił - na szkolnym plenerze w Lipsku nad 
Biebrzem zachwycił pracą, którą poświęcił 
ludziom zamordowanym podczas wojny. 
Jest artystą i poetą nagrodzonym w kate-
goriach malarstwo i poezja.

Twórczość A. Kamińskiego to w istocie zna-
komite studium prostoty ekspresji. Smutek, 
radość, zaduma lub beztroska, a nawet 
ironia albo sielskość uwidocznione na jego 
obrazach mają charakter wyraźnie archety-
piczny, naturalność w czystej postaci. 

Wojciech Flak urodził się, mieszka i pracuje 
w Jastrzębiu-Zdroju.

Jest absolwentem politologii na Uniwersy-
tecie Śląskim oraz psychologii na Uniwer-
sytecie Humanistyczno-Społecznym SWPS 
w Katowicach. Obecnie kończy kurs psy-
choterapii w Śląskiej Szkole Psychoterapii 
w Gliwicach i pracuje jako psychoterapeuta. 
Jest pasjonatem muzyki, jazdy na rowerze 
i teorii kosmologicznych.  

„Wystawa EONY jest wynikiem moich rozwa-
żań nad sensem istnienia gatunku ludzkiego. 
Powód i celowość pojawienia się istot takich, 
jak my i naszego bycia przez czas, rzadko daje 
się uchwycić rozumowi. Mijają kolejne wieki 
obecnego eonu, a ludzie dopiero poznają 
samych siebie. Tu, na tej planecie pochłaniają 
nas sprawy, praca i stale uciekający czas – 
jesteśmy dumnymi Ziemianami, oddychamy, 
jemy, rozmnażamy się, tworzymy i niszczymy. 
Jednak w tym wszechświecie, w którym ludz-
kość od wieków dryfuje w przestrzeni na 
błękitnej kulce, perspektywa się zmienia – 
jesteśmy tylko ulotnym pyłem. Co jest poza 
„naszym” widzialnym wszechświatem? Czy 
kiedykolwiek będziemy mogli tam dotrzeć?” 
– mówi Wojciech Flak.

Wnioski o przyznanie nagród dla 
zawodników i trenerów.
Do 31 marca można składać wnioski 
o przyznanie nagród i wyróżnień dla 
zawodników i trenerów za wysokie 
wyniki w międzynarodowym lub kra-
jowym współzawodnictwie sportowym 
w 2022 roku.

Wniosek o przyznanie nagrody sporto-
wej może złożyć właściwy organ sta-
tutowy klubu sportowego zawodnika 
lub trenera.

Prezydent Miasta ogłasza nabór 
wniosków.
Znasz kogoś, kogo warto docenić za 
działalność kulturalną? Teraz jest ten 
moment!

Można składać wnioski o przyznanie 
nagrody za osiągnięcia w dziedzinie 
twórczości artystycznej, upowszech-
niania lub ochrony kultury.

NAGRODY SPORTOWE NAGRODY W DZIEDZINIE  
KULTURY

MIEJSKI OŚRODEK KULTURY  
GALERIA SZTUKI  
EPICENTRUM MAGAZYN 22
W JASTRZĘBIU–ZDROJU  
ZAPRASZA NA WERNISAŻ 
MALARSTWA
EONY – WOJCIECHA FLAKA

GALERIA „CIASNA” ZA-
PRASZA NA WYSTAWĘ 
MALARSTWA
ANDRZEJA KAMIŃSKIEGO
„ABRAKADABRA”

Tekst: Elżbieta Swaczyj-Szmuk

Wystawa będzie trwać do 7.04.2023 r. Wernisaż odbędzie się: 
14 kwietnia 2023 r. o godzinie 17.00

DIAMENTOWE GODY 
MIASTA JASTRZĘBIE-ZDRÓJ

„Miasto pracy i młodości”

powiewało sztandarami,

było przyczyną radości,

dla wielu mamuś z wózkami.

Tutaj przyszłość zapraszała, 

nadzieja kwitła szeroka, 

praca dla ludzi czekała

i mieszkania w nowych blokach.

Prosperita była miła,

lecz stagnacja moc ukaże,

ideowość się zmieniła,

skończyło się życie z marzeń.

Miasto wciąż pełne urody,

we własnej trwa tożsamości,

choć ma DIAMENTOWE GODY,

żyje, jak w czasach młodości.

Franciszek Opyd

NADZIEJE

RUBRYKA LITERACKA

Wnioski zarówno na nagrody sportowe, jak i kulturalne można składać do 31 marca 2023 roku  
w kancelarii Urzędu Miasta Jastrzębie-Zdrój al. J. Piłsudskiego 60 (pokój 020, budynek A) lub prze-
słać na adres: Wydział Kultury, Sportu i Turystyki Urząd Miasta Jastrzębie-Zdrój al. J. Piłsudskiego 
60, 44-335 Jastrzębie-Zdrój.

Wniosek do pobrania na stronie internetowej www.jastrzebie.pl



Wykonanie pięknych prezentów dla podopiecznych Dziennego Domu Pomocy 
w Jastrzębiu-Zdroju oraz udział w warsztatach udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej i bezpieczeństwa na drogach, to tematy projektów socjalnych, 
w których brali udział wychowankowie jastrzębskich placówek opiekuńczo-
-wychowawczych.

„Uśmiech babci i dziadka” to nazwa projektu, który realizowali pracownicy 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Jastrzębiu-Zdroju wraz z dziećmi i wychowaw-
cami jastrzębskich placówek opiekuńczo - wychowawczych. Jego celem było 
uświadomienie osobom starszym, jak bardzo są potrzebne i doceniane. Z kolei 
młodym ludziom zostały przybliżone problemy związane ze starzeniem się, 
a przy okazji mogli obdarować kogoś własnoręcznie wykonaną pracą.

Grupa wiekowa seniorów nie była wybrana przypadkowo. -Starzenie się spo-
łeczeństwa dotyka praktycznie każde miasto, w tym i Jastrzębie-Zdrój. Z prze-
prowadzonej analizy wynika, że właśnie ta grupa osób wymaga wsparcia, opieki  
i zainteresowania. Co więcej, z dnia na dzień grono tych osób się powiększa  
– tłumaczą organizatorzy.

Celem Ośrodka Pomocy Społecznej w Jastrzębiu-Zdroju jest wspieranie 
i zapewnienie możliwości aktywnego starzenia się oraz funkcjonowania 
w zdrowiu i prowadzenia samodzielnego, niezależnego i satysfakcjonującego 
życia. Naszym zadaniem staje się jak najdłuższe wspieranie osób starszych 
w ich środowisku lokalnym, odsuwając w czasie konieczność umieszczenia 
w całodobowych placówkach wsparcia.

Zadaniem drugiego projektu było zwiększenie wiedzy dotyczącej pierwszej 
pomocy przedmedycznej oraz bezpieczeństwa na drogach wychowanków pla-
cówek opiekuńczo – wychowawczych. Pierwszą część poprowadzili jastrzębscy 
strażacy.

- Dzieci miały okazję nie tylko usłyszeć, czy zobaczyć, jak udziela się pierwszej 
pomocy, ale mogły same wykonać resuscytację krążeniowo-oddechową z użyciem 
fantoma  - opowiada pracownik socjalny Anna Cichońska, inicjatorka akcji. - Dodat-
kowo uczestnicy zapoznali się z wyposażeniem torby ratownika oraz dowiedzieli 
się, w jaki sposób należy wzywać pomoc – dodaje.

Podczas drugiej części warsztatów, którą poprowadzili funkcjonariusze 
jastrzębskiej policji, dzieci zapoznały się z zasadami bezpiecznego porusza-
nia się po drogach.

DZIECI Z PLACÓWEK  
OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZYCH  
ZADBAŁY O RADOŚĆ SENIORÓW

14 www.jastrzebie.pl

Zakład Leczniczo - Opiekuńczy „Betlejem” działający 
w naszym mieście zajmuje się leczeniem, opieką oraz 
rehabilitacją dzieci w wieku od roku do 25 lat z niepeł-
nosprawnością intelektualną i fizyczną w stopniu głębo-
kim, z porażeniem mózgowym, wielowodziem – mówią 
członkowie zarządu.

Drugim, jakże ważnym celem koncertu było pro-
mowanie idei rodzicielstwa zastępczego w naszym 
mieście.

Jako Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej pod-
czas wydarzenia przedstawiliśmy mieszkańcom 
informacje o potrzebie zapewnienia opieki dzieciom 
pozbawionym możliwości wychowania w rodzinach. 
Założeniem Organizatora, którym w naszym mieście 
jest Ośrodek Pomocy Społecznej, było przede wszyst-
kim pozyskiwanie kandydatów na rodziny zastępcze, 
przybliżenie tematu rodzicielstwa zastępczego, w tym  
funkcjonowania rodziny zastępczej, w szczególności 
jej praw i obowiązków. W świadomości społecznej 
funkcjonuje wiele mitów dotyczących motywacji, roli 
i przywilejów opiekunów zastępczych oraz dzieci pod 
ich opieką.

Pracownicy Działu Pieczy Zastępczej rozdawali ulotki 
oraz przeprowadzili rozmowy przybliżające zainte-
resowanym  procedury starań o rodzinę zastępczą.

Wszystkich zainteresowanych tematem, którzy 
czują gdzieś na dnie serca, że to być może mają 
szansę na stworzenie rodziny, zapraszamy do kon-
taktu 032 43 49 645/ 032 43 49 646.

KONCERT  
W SZCZYTNYM 
CELU 

Ośrodek Pomocy Społecznej wraz z Fundacją Impuls 
Fabryka Kreatywności, a także dzięki współpracy  
z Państwową Szkołą Muzyczną w Jastrzębiu-Zdro-
ju przygotował charytatywny koncert Aleksandry 
Świgut dla Zakładu Leczniczo - Opiekuńczego „Be-
tlejem” w Jastrzębiu-Zdroju. Podczas imprezy orga-
nizatorzy zbierali środki dla podopiecznych.

Artykuł nadesłany przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Jastrzębiu-Zdroju

Tekst:  Małgorzata Krzeszkiewicz

W dwóch jastrzębskich przedszkolach Ekodoradczyni prowadziła 
zajęcia edukacyjne dla najstarszych grup przedszkolaków. To 
działanie w ramach projektu LIFE „Śląskie. Przywracamy błękit”. 
Odwiedziła dzieci, by w formie zabawy porozmawiać o powietrzu 
i jego zanieczyszczeniu. Dzieci dyskutowały, co można zrobić, aby 
powietrze było czyste. Obejrzały też bajkę „Książę i smog”. Zgłębiały 
wiedzę na temat smogu i jego negatywnego oddziaływania na zdro-
wie. Uczestniczyły w doświadczeniach obrazujących rozprzestrze-
nianie się smogu. Były kolorowanki oraz rozmowy o ekologicznych 
środkach transportu.

Cieszę się bardzo, że jastrzębskie przedszkolaki mają ogromną wiedzę 
i świadomość ekologiczną, zaskakują znajomością trudnych pojęć, a to 
wszystko z szerokim uśmiechem na buziach – podsumowała spotkanie 
Ekodoradczyni Gminna, Edyta Garlińska.

Przedszkolaki w nagrodę za aktywne uczestnictwo w zajęciach 
otrzymały ekologiczne worko-plecaki.

CO PRZEDSZKOLAKI WIEDZĄ  
O CZYSTYM POWIETRZU?
Z małymi jastrzębianami z przedszkola nr 11 i 12,  
rozmawiała na ten temat nasza Ekodoradczyni.
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Tekst: Małgorzata Krzeszkiewicz

Jastrzębianki świętowały ponad tydzień. Rozbudowany cykl spotkań, warsztatów  
i konferencji związany był z obchodzonym w tym roku Jubileuszem 60-lecia Miasta.

DZIEŃ KOBIET  
W JASTRZĘBIU-ZDROJU

Z Jastrzębia-Zdroju pojechali samochodem do Łodzi po ich rowero-
wych przyjaciół –  Iwonę i Andrzeja, których poznali na rowerowym 
wyjeździe w 2020 na Kubę. Z Łodzi do Warszawy, a potem już lot 
z Okęcia do Frankfurtu, a z Frankfurtu bezpośrednio do Cancun 
w Meksyku. Pierwszego dnia busem dotarli do Meridy i następnie 
już codziennie rowerami podążali kolejno do Izamal, Chichen Itza, 
Valladolid, Tulum, Playa del Carmen. Pokonywali w 9-osobowej 
grupie średnio 80 km dziennie.

Skąd pomysł na taką wyprawę?

W zimie trudno rozpocząć sezon rowerowy w Polsce, więc postawiliśmy 
tym razem na Meksyk. Połączyliśmy przyjemność rowerowych podróży 
z możliwością zwiedzania egzotycznych miejsc. To najlepsza okazja 
do poznania historii Majów, a jednocześnie - korzystania z promieni 
słonecznych w środku zimy  – podsumowali wyprawę Ewa Frajhofer 
i Andrzej Rakowski.

Pewnie na tym nie zakończą swoich wypraw na dwóch kołach, bo 
jak sami mówią: „Zwiedzanie rowerem świata to nasz sposób na 
życie”.

O szczegółach wyprawy do Meksyku można przeczytać na stronie 
internetowej: cyklotramp.com

MEKSYK „NA KÓŁKACH”,  
CZYLI O WYPRAWIE  
ROWEROWEJ

Ewa Frajhofer i Andrzej Rakowski kochają rowery,  
a tegoroczny sezon rowerowy otworzyli w cieniu palm.
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Urząd Miasta mieścił się niegdyś przy ul. 1 Maja w byłej willi 
„Opolanka” oraz w budynku przy ul. Kasztanowej 1. Pod koniec 
lat 70. stało się jasne, że budowa śródmieścia Jastrzębia-Zdroju 
nie zostanie zrealizowana w kształcie zaplanowanym przez pro-
jektantów miasta, a tym samym nie powstanie także gmach UM. 
Dlatego 19 listopada 1979 roku jego siedzibę urządzono w części 
jedenastokondygnacyjnego bloku mieszkalnego przy ul. Zielonej 
7. Pozostałą część budynku zajmować miał Dom Górnika nr 3.

W propozycjach do programu działania Rady znalazły się m.in. 
budowa budynku administracyjnego dla Urzędu Miasta, którego 
lokalizację planowano na terenie pomiędzy ul. Harcerską a ul. Arki 
Bożka (obecnie znajduje się tam „Kaufland”). Urząd Miasta i Rejo-
nowy Urząd Spraw Wewnętrznych zajmował 79 mieszkań przy 
ul. Zielonej 7 i Śląskiej 12. Jastrzębie-Zdrój było jedynym tej wiel-
kości miastem w Polsce, która nie posiadało własnego budynku 
administracyjno-biurowego. W 1990 roku rozpoczęto stopniowe 
przenoszenie wydziałów Urzędu Miasta z bloku mieszkalnego przy 
ul. Zielonej 7. Na nową siedzibę zaadaptowano budynek byłego 
internatu szkoły górniczej oraz stołówki przy ul. Harcerskiej 12, 
zajmowanego później przez Przedsiębiorstwo Eksploatacji Węgla 
„Południe”. W tym samym miejscu znalazł się także powstały wła-
śnie Ośrodek Pomocy Społecznej, który przejął zadania wyko-
nywane dotąd przez Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej UM 
oraz Dział Służb Społecznych przy Zakładzie Opieki Zdrowotnej. 
W 1991 roku opracowano koncepcję kompleksowej komputeryza-
cji Urzędu Miasta i jednostek organizacyjnych miasta. Wdrożono  
wiele sytemów wspomagających zarządzanie miastem, m.in. elek-
troniczną ewidencję ludności, ewidencję pojazdów i praw jazdy oraz 
ewidencję działalności gospodarczej. W 2005 roku zakończono 
przebudowę siedziby Urzędu Miasta. Nadbudowano  jedno piętro 
obu skrzydeł, przebudowano pasaż wejściowy, klatki schodowe,  
wykonana została również nowa elewacja budynku.

Jubileuszowe spotkanie z historią miasta

WĘDRÓWKI SIEDZIBY JASTRZĘBSKIEGO 
MAGISTRATU

Źródło: „Jastrzębie-Zdrój 1963-2013. Zarys historii młodego miasta”  
Krzysztof Kucia, Urszula Marcinowska

„Jastrzymbioki” im. prof. Adolfa Dygacza to znany w regionie zespół 
folklorystyczny, który od 20 lat przedstawia swoje umiejętności 
i promuje śląską kulturę.

W ramach swojej artystycznej ekspresji, grupa prezentuje różno-
rodny repertuar muzyczny i zwyczaje charakterystyczne dla Śląska, 
a w nich obrzędy, m.in. kiszenie kapusty, szkubaczki – skubanie 
pierza, jak również obyczaje związane z uroczystością ślubną.  

O początkach zespołu opowiedziały jego członkinie: Wszystko zaczęło 
się w 2003 roku, od Dnia Kobiet. Nasz pierwszy występ odbył się  
z okazji dożynek miejskich. Śpiewałyśmy i inscenizowałyśmy śląskie 
scenki obrzędowe przy najważniejszych okazjach, na które nas zapra-
szano.

Z pewnością 20-lecie działalności to czas, który warto uczcić i pod-
sumować. Zespół z tej okazji zorganizował specjalny koncert jubi-

leuszowy, który stał się okazją do zaprezentowania najlepszych 
utworów z całego swojego dorobku artystycznego. Na uroczysto-
ści zjawiły się osoby, które przez lata były związane z zespołem, 
a także sympatycy i miłośnicy folkloru regionalnego. Życzenia 
dla zespołu złożyła obecna na święcie jubileuszowym Prezydent 
Anna Hetman: 20-lecie Zespołu Folklorystycznego „Jastrzymbioki” 
to wspaniałe osiągnięcie, które potwierdza Waszą miłość do folkloru  
oraz Waszą wytrwałość i determinację w pracy zespołowej. Życzę 
Wam, abyście nadal cieszyli się swoją pasją, przekazując ją innym  
i promując folklor w sposób piękny i wartościowy.

20-LECIE „JASTRZYMBIOKÓW”
Urodzinowa uroczystość była pełna wspomnień, 
zabawy i śląskich śpiewów.

Tekst i zdjęcia Małgorzata Krzeszkiewicz

ul. Zielona

ul. Harcerska
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Wczesne dzieciństwo wspomina dobrze, pomimo ciężkiej pracy – 
dość beztrosko. Zawsze pomagał ojcu przy gospodarstwie. Nie było 
maszyn, więc wszystko trzeba było wykonywać ręcznie. Cztery lata 
uczył się w szkole podstawowej, później nastąpił najgorszy czas 
w jego życiu. Rok 1944 i rozdzielenie z ukochanymi rodzicami, którzy 
zostali wywiezieni do Niemiec. 

„Wspominam to bardzo smutno. To przygnębiające. Trafiłem wówczas do 
Domu Dziecka w Pieskowej Skale, a po wojnie przenieśli nas niedaleko 
Gniezna. Na szczęście byłem z rodzeństwem. Było nas czworo. Dopiero 
w 1980 roku pojechałem do mamy. Wtedy zobaczyłem ją pierwszy raz 
od rozstania… ”.

Czasy wojny to ciągły głód. Po I wojnie światowej, gdy było dużo 
sierot, siostry zakonne utworzyły Dom Sierot, dlatego w tym Domu 
Dziecka, jakby kontynuacji pierwszej inicjatywy, wychowankowie żyli 
tak naprawdę tylko z tego, co dali inni ludzie. Całe życie był zdany 
na siebie. Kiedy miał 17 lat,  zaczął dorosłe życie. Poszedł do Szkoły 
Przysposobienia Przemysłowego w Świebodzicach. W 1969 roku 
przyjechał do Jastrzębia-Zdroju i rozpoczął pracę w Kopalni Węgla 
Kamiennego „Zofiówka”. Szczęśliwy, niecały rok później, w 1970 
otrzymał mieszkanie i mieszka tu do dziś. 

„Pamiętam, że kiedy przyjechałem do Jastrzębia, to od razu mi się spodo-
bało. Ta zieleń… Wspominam, że było tutaj przyjemnie i pamiętam też, 
że byli w naszym mieście kuracjusze. Przyjeżdżali i im się podobało. Było 
tu tak naturalnie. Ja nie chodziłem na tańce, ale wiem, że były w parku 
takie spotkania i to było popularne wtedy”. 

Praca dawała mu satysfakcję, bardzo ją lubił. Miał mieszkanie, 
a urządzanie go pochłaniało każdą wolną chwilę: „Człowiek się cie-
szył, że ma coś swojego, że może żyć tak jak chce, planować i realizować 
swoje marzenia”.

We wspomnieniach Pana Michała zachowało się Jastrzębie-Zdrój 
jako miasto pełne energii. Bardzo szybko rozwijające się. Dzięki 
technologii wielkiej płyty, bloki powstawały, jak przysłowiowe 
grzyby po deszczu. Ledwo co skończono jedno osiedle, a już zaczy-
nano budowę następnego. Pan Michał z rodziną zamieszkał w bloku 
przy ul. Kurpiowskiej. 

„Pamiętam dobrze, że nie było asfaltu. Można powiedzieć, że stan dróg 
był fatalny, ale mnie to nie przeszkadzało. Dostałem się wszędzie, gdzie 
chciałem. Każdy wiedział, że to miasto dopiero powstaje. Wychowałem 
się na wsi, tam była bardzo żyzna ziemia. Bardzo lubiłem te wiejskie 
akcenty w Jastrzębiu, bo przypominał mi się dom” – mówi pan Michał.

Teraz czas mija inaczej. Trzy lata temu został wdowcem. Wolny 
czas spędza na rozwiązywaniu krzyżówek i spacerach. Ogląda rano 
serwisy informacyjne i sprawdza pogodę. Potem nic. Jak przyznaje, 
to sprawia, że ma spokojną głowę i jest zdrowszy

Tekst i zdjęcie: Elżbieta Swaczyj-Szmuk

Michał Bąkowski urodził się 19 stycznia 1933 roku. Gdy rozpoczęła się  
II wojna światowa miał 6 lat.

W JASTRZĘBIU  
ODNALAZŁ SPOKÓJ

zaprasza wszystkich mieszkańców zainteresowanych 
problemem cukrzycy na spotkania, które odbywają 
się w Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. 
Wrzosowej 12 A w godzinach od 15:00 – 17:00.

Terminy spotkań:

•  20 kwietnia                           

•  18 maja

•  15 czerwca

•  20 lipca

•  17 sierpnia

•  21 września

•  19 października

•  16 listopada

•  14 grudnia

JASTRZĘBSKIE STOWARZYSZENIE 
DIABETYKÓW 
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Beata Sypniewska trenuje judo kata formę 
katame-no-kata – są to techniki wykony-
wane w parterze, techniki trzymań, duszeń 
i dźwigni. Wywalczyła stopień mistrzowski 
– trzeci dan.

Zaczęło się przypadkiem

Pewnego razu judoka Sebastian Gembal-
czyk zadzwonił i zapytał czy nie chcia-
łaby trenować, aby zdobyć trzeci stopień 
mistrzowski. To był rok 2018. Już kiedyś 
miała możliwość, ale wybrała studia. Minęło 
kilkanaście lat, aż do tej chwili. 

Zawsze uważam, że jeżeli chcę coś zrobić, 
a nadchodzi jakiś znak z zewnątrz, to trzeba to 
zrobić właśnie wtedy. Dla mnie to był wyraźny 
znak, skoro on do mnie dzwonił, jeszcze chce 
być partnerem, o co też nie jest łatwo. Posta-
nowiłam więc, że się przygotuję i zdam na trze-
ciego dana – wspomina Beata Sypniewska.

Przygotowania trwały trzy miesiące. Poje-
chali i od egzaminatora usłyszeli, że robią 
„wszystko źle”. Wrócili, doszkolili się i przy-
stąpili drugi raz. Tym razem komentarz był 
zupełnie inny: „to było na medal mistrzostw 
Polski”. Byli zaskoczeni, zdumieni, ale zde-
cydowali, że podejmą wyzwanie.

Pół roku później pojechaliśmy na Mistrzostwa 
Polski i tam zdobyliśmy brązowy medal. Wów-
czas uważaliśmy, że przygoda się zakończyła, 
ale pewnego dnia zadzwonił trener kadry 
i zapytał czy nie chciałabym być w składzie 
Polski w judo kata. Oczywiście się zgodziłam. 
Wtedy rozpoczęła się prawdziwa przygoda 
z treningami. Cel był taki, aby stawać się coraz 
lepszym, zdobywać nagrody i uczyć  innych – 
mówi Beata Sypniewska.

Przygoda trwa w najlepsze

Największe osiągnięcia Beaty Sypniewskiej 
w judo kata to srebrny medal na Mistrzo-
stwach Europy w Polsce w 2021 roku oraz 
brązowy medal na Mistrzostwach Europy 
w Chorwacji w 2022 roku. 

Cały czas jest w formie, ponieważ przygo-
towanie ogólne jest niesamowicie ważne. 
Jak przyznaje, zdała sobie z tego sprawę, 
dopiero wtedy, gdy zobaczyła innych spor-
towców podczas egzaminów i zawodów. 
Koncentracja, panowanie nad ciałem i kon-
dycja na najwyższym poziomie - to pod-
stawa. 

Pracuję jako trener judo, prowadzę klub już 
23 rok. Organizuję także zajęcia fitness dla 

kobiet. Mam treningi cztery razy w tygodniu, 
na których daję sobie wycisk i dzięki temu 
radzę sobie na zawodach. 

Będzie tylko lepiej

Jak mówi Beata Sypniewska, sportowcem 
jest wiele lat i nie wyobraża sobie życia 
bez sportu. Jest to, dla niej tak ważne jak 
jedzenie. Twierdzi, że judo to więcej niż 
sport, bo daje możliwości zwiedzenia świata 
i poznania wspaniałych ludzi. W tym roku 
plany zawodowe są imponujące: start 
w Mistrzostwach Polski, Mistrzostwach 
Europy w Słowenii i szansa na powołanie na 
Mistrzostwa Świata w Abu Dhabi. Jeśli się 
uda - to na liście rezerwowej jest również 
Puchar Europy we Włoszech. 

Jestem kobietą i chętnie trenuję z kobietami. 
Mam taki apel. Wiem, że kobiety mają dużo 
obowiązków, ale musimy również pamiętać 
o sporcie, który daje nam zdrowie, pewność 
siebie, dobrą postawę, czyści głowę od zmar-
twień i jest  najlepszą formą rehabilitacji. Życie 
jest różne, czasami trzeba mieć siłę, aby wal-
czyć o siebie na ulicy, a czasami by zawalczyć 
w życiu prywatnym czy zawodowym. Kiedy my 
będziemy silne,  będzie tylko lepiej.

Zgadzamy się jak najbardziej. Wsparcie jest 
ważne, tak samo docenienie osób, które są 
pracowite i ambitne. Kibicujemy i życzymy 
wielu sukcesów!

Sportowe zmagania odbywały się w dwóch grupach wiekowych: 
klasy I-IV oraz klasy V-VIII. Turniej został rozegrany w formule 
6 rund po 10 minut na zawodnika – gra z zegarem szachowym. 
pierwszym dniu rywalizacji najlepsze okazały się reprezentacje: 
Szkoły Podstawowej nr 14, Szkoły Podstawowej nr 18 oraz 
Szkoły Sióstr Salezjanek.  W klasyfikacji indywidualnej zwycięz-
cami zostali - Aleksandra Mróz i Aleksander Mucha.

Na koniec najlepszym młodych szachistom wręczono pamiąt-
kowe dyplomy i statuetki oraz drobne upominki. Wszyscy zostali 
uhonorowani pamiątkowymi medalami.

Szczegółowe wyniki XI Noworocznego Turnieju Szachowego 
dostępne są na stronie internetowej: www.mosir.jastrzebie.pl

TRZEBA O SIEBIE WALCZYĆ

XI NOWOROCZNY TURNIEJ SZACHOWY

Tekst: Elżbieta Swaczyj-Szmuk

Z Beatą Sypniewską rozmawiamy o kobiecym spojrzeniu na sporty walki i o tym, 
dlaczego warto nauczyć się walczyć. Zarówno z kimś, jak i o samą siebie.

100 młodych szachistów z dziesięciu jastrzębskich szkół podstawowych wzięło udział  
w rywalizacji.

Tekst: Małgorzata Krzeszkiewicz, zdjęcie: Paulina Kulbat
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Macedończycy w tym roku będą współgospodarzami Mistrzostw 
Europy, a Polska zagra w tej samej grupie, co reprezentacja Mace-
donii Północnej. Jastrzębski klub chce dzielić się swoim know-how 
z przedstawicielami bałkańskiej siatkówki.

Delegacja macedońskiego klubu przyjechała do Krakowa, a Klub OK 
Strumica Nikob reprezentowali: Vlado Milev – prezes klubu, Sve-
tlana Milev – menedżer zespołu oraz Atanas Milev – trener drużyny. 
Goście odwiedzili Zespół Szkół Mistrzostwa Sportowego „Jastrzęb-
ski Węgiel”, wzięli udział w treningu Akademii Talentów w Hali Spor-
towej przy ul. Reja 10 w Szerokiej oraz zwiedzali jastrzębską Halę 
Widowiskowo-Sportową, gdzie na co dzień swoje mecze rozgrywa 
seniorska drużyna Jastrzębskiego Węgla.

W sobotę w Krakowie doszło do podpisania umowy o współpracy 
obu klubów.

Pół roku temu na konferencji jubileuszowej z okazji 10-lecia Akademii 
Talentów Jastrzębskiego Węgla powiedziałem, że otwieramy nowy roz-
dział, w którym chcemy rozwijać Akademię pod kątem współpracy z klu-
bami zagranicznymi. Uczestnikami ówczesnej konferencji byli między 
innymi przedstawiciele różnych organizacji i różnych klubów, a spotkanie 
z nimi odbyło się w ramach projektu Erasmus Plus. Byli przedstawiciele 
z Czech, Turcji, Włoch, Austrii oraz Macedonii i to właśnie klub z mace-
dońskiej Strumicy najszybciej odpowiedział na nasze zaproszenie i na 
zapowiedź współpracy  – tłumaczy Andrzej Pawłowski, dyrektor 
Zespołu Szkół Mistrzostwa Sportowego „Jastrzębski Węgiel”.

Macedończycy, którzy mieli okazję obejrzeć oba mecze półfinałowe 
Tauron Pucharu Polski, są zachwyceni Polską i perspektywą współ-
pracy z Jastrzębskim Węglem.

Dla nas jest to wielka szansa nauki od najlepszych i mam nadzieję, 
że ta wzajemna współpraca będzie długoterminowa. Cieszymy się, że 
zaczynamy ten nowy projekt i życzyłbym sobie wieloletniej kooperacji 
z sukcesami  – powiedział Vlado Milev.

Celem współpracy polsko-macedońskiej ma być wymiana zawodni-
ków, organizacja zgrupowań, a także dzielenie się doświadczeniami, 
jeśli chodzi o myśl szkoleniową. – Jastrzębski Węgiel i Akademia 
Talentów Jastrzębskiego Węgla posiada już dosyć mocne know-
-how. Dlatego też taka współpraca pozwoli na to, żeby pokazać na 
zewnątrz to, co my robimy i podzielić się tą wiedzą, która przyczyni 
się do rozwoju innych klubów oraz młodzieży z innych krajów – 
mówi Adam Gorol, prezes Jastrzębskiego Węgla.

Podczas Tauron Pucharu Polski w Krakowie Jastrzębski Węgiel nawiązał współpracę 
z macedońskim klubem OK Strumica Nikob.

JASTRZĘBSKI WĘGIEL OTWARTY NA 
WSPÓŁPRACĘ Z KLUBAMI Z EUROPY

Tekst: Małgorzata Krzeszkiewicz, zdjęcie: Jastrzębski Węgiel

Już drugi raz Stowarzyszenie Sport Biznes Polska nagrodzi statu-
etkami marki i organizacje stawiające w swojej działalności przede 
wszystkim na rozwój, popularyzację czy wprowadzanie innowacji 
w świecie sportu i biznesu sportowego. Wyróżnieni zostaną kan-
dydaci, których działania w ostatnim czasie w sposób szczególny 
wyróżniły się na tle innych reprezentantów sportowego świata.

Nagrody zostaną przyznane w 15 kategoriach otwartych oraz 
jednej zamkniętej, za całokształt osiągnięć. Spośród 295 nomi-
nowanych, organizatorzy wyłonili finałowe trójki. Pełna lista fina-
listów: Finaliści nagród.

Kolejnym etapem jest głosowanie jury, ponad 60 ekspertów bran-
żowych wyłoni zwycięzców Statuetek Sport Biznes Polska za rok 
2022.

Wręczenie nagród odbyło się podczas Gali Sport Biznes Polska  
21 marca 2023 roku w hotelu Hilton w Warszawie.

JASTRZĘBSKA DRUŻYNA  
WŚRÓD GRONA FINALISTÓW NAGRÓD 
SPORT BIZNES POLSKA

Znamy finalistów nagród za rok 2022,  wśród nich 
nasza „sportowa perełka” – Jastrzębski Węgiel.

Źródło informacji: www.jastrzebskiwegiel.pl




